¹⁷ Mons. V. Gilla Gremigni, probabilmente in riferimento a san Gabriele dell'Addolorata. Don Quadrio venne in contatto con la spiritualità di questo santo verso il suo secondo anno di studi teologici e fu un gemellaggio spirituale disposto dalla Provvidenza per prepararlo al futuro martirio nella malattia. Leggiamo nel suo diario (6 ottobre 1944): «Verso Quaresima, Pasqua, la festa di s[an] Gabriele dell'Addolorata, il Signore mi fece un'altra grazia: moltiplicò il desiderio della sofferenza e mortificazione. Ho fatto molto per rendermi penoso il camminare, lo star seduto, lo stare a letto» (Doc. 51).

¹⁸ Mons. V. Gilla Gremigni (cf. n. preced.).

– *Tristis est anima mea usque ad mortem* (Mt 26,38).

– *Si possibile est, transeat a me calix iste* (Lc 22,50).

Cf. *Ecce venio ut faciam, Deus, voluntatem tuam* (Eb 10,9).

– *Meus cibus est ut faciam voluntatem eius qui misit me* (Gv 4,34).

– *Ut cognoscat mundus quia diligo Patrem* (Gv 14,31).

– *Quae placita sunt ei facio semper* (Gv 8,29).

– *Non quaero gloriam meam, sed honorifico Patrem meum* (Gv 49-50).

– *Cum clamore valido et lacrimis* (Eb 5,7).

– *Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?* [Mt 27,46; Mc 15,34].

Noi non potremo mai conoscere quale abisso di sofferenze rappresenti questo abbandono di Cristo da parte del Padre. C'è in esso un mistero del quale nessuna anima scruterà la profondità: Gesù abbandonato da suo Padre! Non ha egli fatto in tutta la sua vita la volontà del Padre? Non ha compiuto la missione, che ha ricevuto, di manifestare al mondo il suo nome? «*Manifestavi nomen tuum hominibus*» (Gv 17,6).

Pondus et statera iudicia Domini (Pr 14,11).

Cum tranquillitate iudicas (Sap 12,18).

019. *Peccato*
(Religiosi)

Parola di Dio e parola dell'uomo. «*Non enim cogitationes meae cogitationes vestrae: neque viae vestrae, viae meae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur caeli a terra, sic exaltantur viae meae a viis vestris et cogitationes meae a cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber et nix de caelo et illuc ultra non revertitur, sed inebriat terram et infundit eam, et germinare eam facit, et dat semen serenti et panem comedenti; sic erit verbum meum quod egredietur de ore meo; non revertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui et prosperabitur in his quae misi illud*» (Is 55,8-12).

Ars. Le folle accorrevano ad Ars, attratte non certo da una eloquenza cattedratica, bensì dal divino che emanava dalla persona del santo curato. «Che siete andati a vedere ad Ars?». «Iddio trasparente da un uomo!». E dinanzi a quella sua eloquenza di puro amore, si curvava chiedendo benedizione il pur piússimo Lacordaire, ricco anche di tanta eloquenza umana.